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Landdistriktsudvalgets møde med Fjordklyngerådet
Mødet med Fjordklyngerådet kom omkring en række emner, herunder konkrete behov og 
ideer fra området. Dette notat samler alene op på den viden, der fremkom i forhold til det at 
arbejde i klynger. 

Hvad er det bedste I har gjort?
- hvis vi skulle starte en ny klynge i Viborg Kommune. 
Det er vigtigt at have noget konkret at samles om, og der skal skabes nogle synlige succeser 
i starten. 
Naturprojektet Fjordparken var det første konkrete eksempel, hvor man oplevede ”medvind”. 
Med et tilskud på 415.000 kr. fik man et resultat, der var til alles – synlige - fordel. De mindre 
byer motiveres i høj grad af, at de kan se at de gennem samarbejdet kan noget som de ikke 
ville kunne selv, fx sådanne større anlægsprojekter.
Det er også vigtigt at have noget tilbagevendende /længerevarende at samles om fx 
muslingefestival eller delebiler.
At man tog på en bustur rundt i området og besøgte hinanden i opstarten var vigtigt. Det 
tager tid at bygge samarbejde op, og kendskab til hinanden er den første forudsætning. 

Hvordan sikrer man fremdrift og styrker samarbejdet?
Udover konkrete projekter er synlighed afgørende. Fjordklyngerådet bestræber sig på at 
komme i avisen helst hver uge og derudover kommunikeres via sociale medier m.v. 
Det er også vigtigt at engagere lokalområdet, så mange som muligt. Hver gang der skal 
sættes noget nyt/et nyt projekt i gang, er der deltagere fra Fjordklyngerådet, men så skal 
resten af gruppen være andre borgere, gerne nye, der ikke har været med før.
Det er vigtigt, at der er sparringspartnere i forvaltningen med viden om de forskellige 
projekter/elementer. 

Hvordan lykkes man med at se Fjordklyngen som et fælles område?
Det er ikke kun tilskud og projekter man samles om. I området bakker man nu op om 
hinandens arrangementer fx på tværs af byernes forsamlingshuse.
Men det er fortsat vigtigt, at byerne også er sig selv og bevarer deres særpræg. Fx er der 
behov for, at der er et samlingssted/forsamlingshus i hver by. 
På tværs af byerne arbejder man på at løfte hele området. Lige nu er man enige om at 
prioritere et løft til Nr. Rind i forbindelse med områdefornyelsen.

Hvilke perspektiver er der i forhold til flere klynger i Viborg Kommune? 
Fjordklyngen oplever interesse fra andre landsbyer (Løgstrup, Knudby, Mønsted, Klejtrup), 
og nye klynger ville kunne komme lettere igennem startprocessen både ved at lære af 
erfaringerne ovenfor men også helt konkret ved at tage udgangspunkt i Fjordklyngens 
vedtægter og organisering. 
Rådet mener, at lokalt ejerskab er vigtigt og skal bygges op. Men kommunen kan godt 
”inspirere”, det var også på den måde Fjordklyngen startede. En form for startkapital til 
afholdelse af bustur, borgermøder m.m. vil nok være nødvendig. Fjordklyngens startudgifter 
blev dækket via forsøgsprojektet. Dette kan også anspore interesserede byer til at komme i 
gang.


